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1. Palet ne kete Memorandum Mirekuptimi (MM)
MM u perketketyredy pa1evene 1idhjeme monitorimin,raportimindhe aplikimine standardeve
te ujitkua1itativte pijesne Kosove:

. Zyra Rregullatore per Uje dhe Mbeturina (ZRRUM) dhe
Instituti Kombetar i Shendetesise Pub1ikene Kosove (IKSHPK)..

Kushtet ligjore qe tash jane ne fuqi ne Kosove dhe qe mbu1ojne aktivitetet kryesore te ketyre
organeve jane permb1edhurne pjesen e meposhtme:

a) ZRRUM
Zyra Rregullatore per Uje dhe Mbeturina eshte organ i pavarur pergjegjes per rregullativen
ekonomike te te gjitha ndermarrjeve publike dhe atyre ne prone shoqerore per uje dhe mbeturina
(NPP dhe NPSH) dhe Furnizuesve te Ujit me Shumice ne Kosove ne perputhje me Rregulloren e
UNMIK 2004/49 (ketej e tutje te quajtur Rregullorja) dhe Rregullat percjellese. Posac;erisht,Neni
32 i Rregullores percakton masat per zbatimit te standardeve te ujit te pijshem perfshire denimet
per ofruesit e sherbimeve pergjegjes per sigurimin e ujit "i papershtatshem per konsum te
njerezve". Neni 13 i Rregullores cakton modalitetet per ZRRUM te lejoj perjashtimet formale te
ofruesve te sherbimeve ne situatat kur standardet e ujit te pijshem nuk arrihen.

b) IKSHPK
Instituti Kombetar i Shendetesise Publike ne Kosove eshte nje institucion referent ne Ministri te
Shendetesise (MeSH), pergjegjes per monitorim rutinor, testim dhe imponim te standardeve te ujit
te pijshem ne Kosove. Pergjegjesite per IKSHPK ne relacion me monitorim, testim dhe zbatimin
e standardeve te ujit te pijshem jane caktuar ne Udhezimin Administrativ (shendetesi) 2/1999. Ky



Udhezimin kerkon nga IKSHPK te monitoroje dhe zbatojI standardet e ujit te pijshem per te gjithe
ofruesit e tashem dhe te ardhshem te sherbimeve te ujit te pijshem per ushqim dhe pije, perpunim
dhe fabrikim, perfshire administrimet publike, kompanite publike te ujit, kompanite private dhe
personat individual. Standardet po ashtu aplikohen edhe per prodhues, furnizues dhe shitesit e ujit
te pijshem ne shishe ne Kosove.

2. Standardet ne fuqi per Kualitetin e Ujit te Pijshem ne Kosove
Standardet qe aplikohen ne Kosove per ujin e pijshem jane definuar ne Udhezimin Administrativ
te UNMIK-ut (shendetesi) 2/1999. Keto standarde jane bazuar ne standardet e mehershme
Jugosllave nuk korrespondojne2 me Direktivat e Ujit te Pijshem te BE (98/83/EC). IKSHPK jane
duke kerkuar perkrahje donatore per rishikim te standardeve ne perputhje me Direktivat e fundit te
Ujit te Pijshem te BE (98/83/EC).

3. Qellimi i ketij MiM
Qellimi i ketij Memorandumi Mirekuptimi eshte te definoj pergjegjesite ky((ete dy paleve dhe te
siguroj nje komize per bashkepunim afatgjate mes dy paleve si((eshte definuar me larte ne lidhje
me monitorim, raportim dhe zbatimin e permbushjes se standardeve te ujit te pijshem dhe ((eshtje
percjellese lidhur me ofruesit e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza qe jane licencuar te
ofrojne sherbimet e fumizimit me uje (dhe sherbimet per ujera te zeza) ne Kosove. MiM nuk eshte
nje dokument ligjor.

4. Shtrirja e ketij MiM
Fusheveprimi i ketij MiM eshte i kufizuar sherbimet e fumizimit me uje qe ofrohen nga ofruesit e
sherbimeve te ujit dhe kanalizimit ne Kosove te licencuar nga ZRRUM (do te thote kompanite
publike dhe shoqerore) ne perputhje me mandatin ligjor te ZRRUM-it te percaktuar ne Nenin 1 te
Rregullores. Fushe veprimi i ketij MiM nuk mbulon ((eshtjete kualiteti te ujit per fumizuesit privat
apo ata rural qe nuk jane nen pergjegjesi te ofruesve te licencuar te sherbimeve te ujesjellesit dhe
ujerave te zeza dhe qe rrjedhimisht jane jashte pergjegjesise se ZRRUM-it.

5. Pergjegjesitee paleve ndaj MiM

a) Shkembimi i informatave
Te dy palet pajtohen te shkembejne informatat dhe te mirren vesh per qasje te perbashket lidhur
me te gjitha ((eshtjet rreth monitorimit, testimit dhe zbatimin e fumizimit me uje kualitativ te
pijshem nga ofruesit e licencuar te sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza-posa((erisht ku ka
deshmi te problemit te vazhdueshem3 bakteriologjik ne fumizim publik me uje. Ne ve((anti,
informatat mujore te monitorimit te mbledhura nga IKSHPK do t'i dergohen ZRRUM-it nga
IKSHPK ne forme elektronike brenda 10 diteve te punes te secilit muaj pasues dhe ((faredo
incidenti signifikant lidhur me mos-permbushjen e standardeve qe do te identifikohet.

b) Takimet vjetore per shqyrtimin e performances se ofruesve te sherbimeve te ujit dhe te
ujerave te zeza
Te dy palet do te pajtohen te takohen se paku nje here ne vit ne pervjetorin e nenshkrimit te ketij
MiM qe te shqyrtojne kualitetin e ujit te ofruar ne vitin e meparshem ne lidhje me standardet e

1 Pjesa7e UdhezimitAdministrativ2/1999kerkonNIPHKte "propozojproceduratqe UNMIKte hetojeshkaqetkur
mostrat nuk perputhin standardet perfshire rregullimet per zbatimin dhe rregullimet per venien e denimeve financiare".
Deri tani nukjane zhvilluar keto procedura nga NIPHK.
2NIPHK eshte ne proces te kerkimit te perkrahjes financiare nga donatoret per te azhumuar standardet ne pajtim me
Direktiven e fundit te BE per Ujin e Pijshem (98/83/EC).
3Mbulonme shume se nje raport te NIPHK per sherbimet e rajonit perkates



kualitetit te ujit te pijshem, posayerisht kualitetit bakteriologjik. Palet do te shqyrtojne edhe
fusheveprimin e MiM dhe do te pajtohen per yfaredo ndryshimesh te domosdoshme.

c) Hetimi i problemeve
Kur nje problem lidhur me kualitetin e ujit ne perputhje me standardet eshte konstatohet permes
monitorimit rutinor te bere nga IKSHPK ose permes ndonje burimi tjeter te informatave te
besueshme, posayerisht lidhur me prezencen e vazhdueshme te problemit bakteriologjik ne lidhje
me permbushjen e standardeve, te dy palet do te takohen brenda 5 diteve punuese te rezultateve te
kualitetit te ujit te pijshem te raportuara dhe te shperndara nga IKSHPK dhe te pajtohen per
veprimet perfshire diskutimet e perbashketa me ofruesit e licencuar te sherbimeve te ujit dhe te
ujerave te zeza per te gjetur:

. Arsyen(t) per mos-permbushje

. Masat e menjehershme te propozuara qe duhet te merren nga ofruesit e sherbimeve te ujit
dhe te ujerave te zeza perfshire trajtim shtese, furnizim alternativ te ujit te sigurte te pijes,
njoftimin e mediave, etj.

. Masat afatgjata qe do te ndermerren nga ofruesit e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza
perfshire pajisje te reja/shtese/te trajtimit bashke me sigurimin e tinancimit

. Cilatdo masa te trajnimit qe do te merren

. Marreveshje per njoftimin e incidentit te Inspektoret Sanitar Komunal, AKM dhe ndonje
pale tjeter

. Njoftimet ne media

. Nje vleresim te rrezikut te tashem te shendetit publik, pasuar me futjen e masave te
menjehershme dhe afatgjata pasi te implementohen masat e propozuara afatshkurta.

Te gjitha diskutimet formale mes paleve lidhur me yeshtjet e kualitetit te ujit perfshire edhe
ZRRUM, IKSHPK dhe menaxhmentin e ofruesve te sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza do te
shenohen nga njera pale sipas marreveshjes dhe kopjet do tu shperndahen te gjitha palet brenda 10
diteve te punes pas diskutimit.

c) Korrespondenca me ofrues it e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza
Te gjitha korrespondencat mes paleve dhe ofruesve te sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza
lidhur me yeshtjet e kualitetit te ujit te pijshem dhe masat e domosdoshme riparuese qe kerkohen
per te adresuar problemin (te menjehershme dhe afatgjata) do tu dergohen si kopje pales tjeter te
ketij MiM. Kurdo qe eshte e mundur pikat kryesore te tere korrespondences nga cilado pale te
kompania publike lidhur me yeshtjet e kualitetit te ujit te pijshem do te dakordohet me palen tjeter
dhe letra do te dergohet bashkerisht e perkrahur me shkrim nga te dy palet ne te gjitha
korrespondencat me ofruesit e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza.
Agjensioni Kosovar i Mirebesimit (ose organi pasues) do te kopjohet po ashtu ne tere
korrespondencat me ofruesit e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza lidhur me standardet e
kualitetit te ujit te pijshem.

6. Aplikimi i denim eve
Ne pajtim me seksionin 32 te Rregullores se ZRRUM-it, nje ofrues i sherbimeve do te jete fajtor i
shkeljes dhe do te jete i detyruar te paguaj denim administrativ prej 50,000 eurosh nese ne mes
tjerash, "furnizon me uje te paperdorshem per konsum njerezor,,4.

Zbatimi i denimeve permes procesit ligjor do te konsiderohet vetem si mjeti i fund it nga palet. Te
dy palet do te perpiqen te bindin ofruesit e sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza te adresojne
yeshtjet e kualitetit te ujit permes nje debati konstruktiv bazuar ne nje zgjidhje te pajtuar ose

4Nul<ka definicion per "uji i papershtatshem per konsum te njerezve" ne rregulloren e UNMIK 2004/49



zgjidhje. Te dy palet duhet te shmangin komentimin apo keshillimin e ofruesve te sherbimeve te
ujit dhe te ujerave te zeza per zgjidhje teknike te pershtatshme te problemeve te ujit kualitativ qe
eshte ne pergjegjesi te ofruesve te sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza.

Sidoqofte, nese kompanite e ujit nuk mund te demonstrojne te ZRRUM-i se kane marre hapa te
arsyeshem te adresimit te deshtimeve te vazhdueshme bakteriologjike ne fumizimin me uje ne afat
te shkurte si te identifikuar ne raportet mujore te IKSHPK per sherbimet e rajoneve perkatese,
ZRRUM e perkrahur nga IKSHPK mood te konsideroj aplikimin e denimeve deri ne 50,000 euro
ne perputhje me pjesen 32 te Rregullores.

Verejtje: Vazhdueshem do te thote qe tejkalojne nje muaj te raportimit nga IKSHPK.

7. Perjashtimet formale nga ZRRUM
Perjashtime formale mood t'ju lejohen ofruesve te sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza nga
ZRRUM ne pajtim me Nenin 13 te Rregullores, per standarde te sherbimeve perfshire kualitetin e
ujit. Mos-permbushja e parametrave kimik dhe fizik mund te jete objekt i ketij perjashtimi.
Megjithate, ne perputhje me politikat e brendshme5te ZRRUM te aplikimit te denimeve ne pajtim
me Nenin 32 te Rregullores, perjashtimet nuk do te lejohen nga ZRRUM per ofruesit e sherbimeve
te ujit dhe te ujerave te zeza ku mos-permbushja e vazhdueshme bakteriologjike ne kualitetin e ujit
te pijshem ka ndodhur me shume se nje muaj ne raportet e IKSHPK.

8. Nevojat per trajnim
<;faredotrajnimi per praktikat e mira ne lidhje me kualitetin e ujit nese kerkohet nga ofruesit e
sherbimeve te ujit dhe te ujerave te zeza mund te sigurohet nga IKSHPK.
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Drejtor i ZRRUM:'I..~.
~
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Date:... l"'Y""'" ~
Drejtor i IKSHPK ..~..
Date: ....~~. f..?~ I.9:d--

5 tash ne zhvillim nga ZRRUM


